

15. juni 2020  
Sagsnr.: 20/05212  
Klagenr.: 1008612

**Afvisning  
af klage over Ikast-Brande Kommunes afgørelse om, at der ikke skal ske  
miljøvurdering af lokalplan nr. 381**

Ikast-Brande Kommune har den 3. februar 2020 truffet screeningsafgørelse om, at der ikke skal ske miljøvurdering af forslag til lokalplan nr. 381, område til offentligt formål, Lysholt Allé, Ikast (screeningsafgørelse).

Planklagenævnet har modtaget en klage over afgørelsen.

Planklagenævnet afviser at behandle klagen, da klagefristen er overskredet.

Planklagenævnet  
**NÆVNEHUS**  
Toldboden 2  
8800 Viborg

Tlf. 72 40 56 00  
CVR-nr. 37 79 55 26  
[www.naevneneshus.dk](http://www.naevneneshus.dk)

## **1. Klagens indgivelse**

Ikast-Brande Kommune har den 3. februar 2020 truffet screeningsafgørelse om, at der ikke skal ske miljøvurdering af forslag til lokalplan nr. 381, område til offentligt formål, Lysholt Allé, Ikast (screeningsafgørelse).

Klageren har den 7. februar 2020 modtaget brev om, at byrådet offentliggør forslag til kommuneplantillæg nr. 28 og lokalplan nr. 381, område til offentlige formål, Lysholt Allé, Ikast. Brevet indeholder et afsnit om miljøvurdering, hvor det fremgår, at planerne er omfattet af lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Det fremgår, at planerne derfor er blevet screenet med det resultat, at de ikke skal miljøvurderes. Brevet indeholder desuden et afsnit om klagevejledning, hvor det fremgår, at byrådets afgørelse kan påklages til Planklagenævnet, hvis man har retlige spørgsmål, dvs. hvis afgørelsen indeholder en fortolkning af planloven eller planprocedurene. Det fremgår endvidere, at en klage skal være indgivet inden 4 uger fra datoen for offentliggørelsen på kommunens hjemmeside, jf. planlovens § 60, og at klagen skal indgives via klageportalen.

Afgørelsen med klagevejledning blev offentliggjort på Ikast-Brande Kommunes hjemmeside den 12. februar 2020 samtidig med offentliggørelsen af forslag til lokalplan nr. 381. Det fremgår af klagevejledningen, at en afgørelse efter miljøvurderingslovens § 10 om, at Ikast-Brande Kommune ikke skal gennemføre en miljøvurdering af lokalplanen/kommuneplantillægget, kan påklages til Planklagenævnet. Herefter er der indsat et link til en generel klagevejledning efter planloven.

Af klagevejledningen fremgår det, at en screeningsafgørelse kan påklages til Planklagenævnet inden fire uger efter offentliggørelsen. Det fremgår desuden af klagevejledningen, at klagen skal indgives via klageportalen, at en klage er indgivet, når den er tilgængelig for kommunen via klageportalen, og at der skal betales et klagegebyr.

Klagen er indgivet i klageportalen den 8. april 2020. Det fremgår ikke af klagen eller af sagens oplysninger i øvrigt, hvorfor klagen først blev indgivet på dette tidspunkt.

Kommunen har i dens bemærkninger til Planklagenævnet anført, at klagen på grund af fejl i klageportalen først kom kommunen i hænde den 30. april 2020.

## **2. Planklagenævnets bemærkninger og afgørelse**

### **2.1. Regler om klagefrist**

En kommunes screeningsafgørelse i forhold til planer vedtaget efter planloven kan påklages til Planklagenævnet, jf. § 48, stk. 1, i

miljøvurderingsloven.<sup>1</sup>

En klage skal være indgivet skriftligt inden 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt, jf. § 2, stk. 1, i planklagebekendtgørelsen.<sup>2</sup> Er afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen, jf. § 2, stk. 2. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller en helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag.

Vurderingen af, om der i en konkret sag kan ses bort fra en overskridelse af klagefristen, skal ske på grundlag af almindelige forvaltningsretlige betragtninger. De momenter, der kan indgå i vurderingen, er bl.a. længden af fristoverskridelsen, afgørelsens betydning for klageren samt hensynet til andre parter med modstående interesser. Når der er en modpart, kan kun ekstraordinære forhold medføre, at klagen alligevel behandles. Desuden indgår baggrunden for overskridelsen, herunder om der er givet (korrekt) klagevejledning, eller om der foreligger andre undskyldelige omstændigheder, som er en rimelig grund til fristoverskridelsen.<sup>3</sup>

## **2.2. Klagefristen i den konkrete sag**

Planklagenævnet finder, at fristen i denne sag skal beregnes fra den 12. februar 2020, da afgørelsen blev offentliggjort.

Det vil sige, at klagefristen udløb den 11. marts 2020.

Planklagenævnet kan konstatere, at klagen blev indgivet i klageportalen den 8. april 2020. Klagen er derfor indgivet for sent.

Kommunen har oplyst, at klagen på grund af fejl i klageportalen først kom kommunen i hænde den 30. april 2020. Hvis dette er tilfældet, finder Planklagenævnet dog ikke, at det har betydning for beregningen af klagefristen i den aktuelle sag allerede af den grund, at klagefristen allerede ved indgivelsen af klagen den 8. april 2020 var overskredet

Planklagenævnet bemærker, at kommunen har vejledt korrekt om, at klage skal indgives til kommunen inden 4 uger fra offentliggørelsen af afgørelsen, og at en klage skal indgives via klageportalen. Det fremgår ikke i øvrigt af sagen, at der foreligger undskyldelige omstændigheder, som kan begrunde fristoverskridelsen.

Planklagenævnets praksis med hensyn til klagefrister er restriktiv. En klage, der er indgivet efter udløbet af klagefristen, vil normalt blive afvist, også

<sup>1</sup> Lovbekendtgørelse nr. 1225 af 25. oktober 2018 om miljøvurdering af planer og programmer og konkrete projekter (VVM).

<sup>2</sup> Bekendtgørelse nr. 130 af 28. januar 2017 om udnyttelse af tilladelser, frist for indgivelse af klage, indsendelse af klage til Planklagenævnet og opsættende virkning af klage for visse afgørelser truffet efter lov om planlægning og visse andre love.

<sup>3</sup> Karsten Revsbech m.fl., Forvaltningsret - Almindelige emner, 6. udgave, 2016, side 322.

selvom der er tale om en ganske kort overskridelse.

### **2.3. Planklagenævnets afgørelse**

Planklagenævnet afviser at behandle klagen, jf. § 2 i planklagebekendtgørelsen.

Afgørelsen er truffet af formanden på nævnets vegne, jf. § 4, stk. 1, i lov om Planklagenævnet.<sup>4</sup>

Planklagenævnets afgørelse er endelig og kan ikke indbringes for anden administrativ myndighed, jf. § 3, stk. 3, i lov om Planklagenævnet. Eventuel retssag til prøvelse af afgørelsen skal være anlagt inden 6 måneder, jf. § 3, stk. 4, i lov om Planklagenævnet.

### **3. Gebyr**

Det indbetalte klagegebyr tilbagebetales. Beløbet vil blive overført til indbetalerens NemKonto inden for ca. en måned.

<sup>4</sup> Lov nr. 1658 af 20. december 2016 om Planklagenævnet.